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1. Úvod

Hraboš mokřadní (Microtus agrestis) je v České republice vázán na vlhká stanoviště se

studeným mikroklimatem a hustou vegetací (Anděra & Beneš 2001). Jeho výskyt byl

pravděpodobně vždy omezen na malé, relativně izolované plochy pravděpodobně i během

pleistocénu (Anděra 1980, Fejfar & Horáček 1990, Horáček 1990, 2000). Tyto subpopulace

hraboše mokřadního přežívají ve více méně stabilní početnosti. V současnosti v sekundárních

habitatech (např. horské mýtiny po smrkových monokulturách) může však početnost kolísat

v rozsahu několika řádů, od několika jedinců až do stovek jedinců na hektar (Bejček et al.

1999). Tento druh by tak mohl být velmi zajímavým objektem populačně genetických studií

k problematice odlišnosti a inbrednosti izolovaných subpopulací ve fragmentovaných

habitatech a současně také k problematice genetické struktury velkých populací

procházejících výraznými změnami početnosti.

Hraboš mokřadní se v Evropě vyskytuje od Velké Británie (chybí v Irsku a na Islandu)

a některých dalších ostrovů až po jezero Bajkal na střední Sibiři. Jižní hranice evropské části

areálu probíhá horskými oblastmi Španělska, Itálie, Slovinska a Srbska, na severu sahá až

k pobřeží Severního ledového oceánu (viz obr. 1). Zcela nově je rozlišována západní,

východní a jižní fylogeografická skupina. Tyto skupiny měly poněkud jiný osud během a po

ústupu pleistocenního zalednění (Jaarola & Searle 2002). Podle této studie naše populace

náležejí k západní formě, která osídlila střed a západ evropy z balkánského refugia.

V ČR je hraboš mokřadní v makroměřítku hojný (viz obr. 2), avšak jeho výskyt je

výrazně ostrůvkovitý zvláště v nižších polohách teplých oblastí středních Čech a jižní

Moravy, kde izolovanost bývá zvýrazněná melioračními úpravami. Optimální podmínky

nalézá na podmáčených (nekosených) loukách, rašeliništích, bažinách a jiných mokřadech. Ve

vyšších, chladnějších polohách je hojný, zvláště pak na imisních holinách horských hřebenů

(např. Krušné hory). Zde osidluje husté porosty třtiny a dalších travin (Anděra 1980, Anděra

& Beneš 2001).

Hraboš mokřadní vykazuje v letním období noční aktivitu, v zimním období pak spíše

denní. V husté vegetaci si staví hnízda i nad úrovní půdy. Rozmnožování začíná v březnu

a může končit zhruba až v listopadu. Dokumentováno je i rozmnožování v zimním období

pod sněhem. Samice jsou schopny vyprodukovat sezonně 3 až 5 vrhů o 3 až 8 mláďatech.

Samečkové jsou zhruba po 7 týdnech pohlavně zralí, samice poněkud dříve. Enormní nárůst

6

populační hustoty je pozorován většinou jednou za dva až tři roky (Anděra 1981, Niethammer

& Krapp 1982).

2. Fragmentace habitatu a izolace subpopulací

V Norsku se vyskytují dvě geograficky oddělené populace hraboše hospodárného (Microtus

oeconomus), jedna na severu, druhá na jihu země. Sociální organizace u těchto dvou forem je

odlišná jak ve volné přírodě, tak za laboratorních podmínek. Severní forma vykazuje poměr

pohlaví ve prospěch samic, jižní nikoliv. Tento poměr nemá žádný vztah k hmotnosti samic,

velikosti vrhu ani počtu odchovaných generací (Ims 1994). Fragmentace nemá vliv na poměr

pohlaví mláďat na úrovni populace, ale v rámci populace je produkce ovlivněna tím, zda se

samice nacházejí ve fragmentu samy, potom je v jejich vrhu převaha samic, nebo ho obývají

společně s jinými samicemi, pak je převaha samic ve vrhu menší. V jižní populaci rodí velké

samice více samic než malé. Samice tedy upravují poměr pohlaví ve vrhu podle dostupnosti

zdrojů a podle okolního sociálního prostředí (Aars 1995). Na severu jsou hraboši o 51 % těžší

než na jihu. Severní hraboši se rodí větší a rostou rychleji, zatímco početnost i hmotnost vrhu

je větší u jižní formy, což naznačuje vyšší prenatální reprodukční náklady u jižních samic.

Odlišnost v hmotnosti těla a rychlost růstu jsou genetického původu, situace samice (matky)

na ně nemá vliv. Po zkřížení uvedených dvou forem byla hmotnost mláďat podobnější

hmotnosti u jižní populace, což naznačuje jeho genetickou dominanci (Ims 1997).

Dopad fragmentace habitatu na disperzi je u obou forem podobný. Malé fragmenty

zvyšují disperzi, ve větší míře však u jedné z forem. Způsob vyhýbání se inbreedingu je

u těchto forem odlišný, čímž se vysvětlují jejich rozdílné výsledné hodnoty. Zvýšená míra

fragmentace má za následek vyšší míru sdružování jedinců, přičemž samice se sdružují častěji

než samci (Bjørnstad 1998).

Genetická variabilita těchto dvou forem byla studována pomocí DNA fingerprintingu.

Rozdíly, objevené mezi uvedenými populacemi, jasně diagnostikovaly, odkud zvířata

pocházejí. Tyto rozdíly odrážejí izolaci a možná i oddělené osidlování oblasti ze dvou refugií.

V rámci severní oblasti bylo několik subpopulací pozorováno nepřetržitě několik let. Srovnání

zvířat ve třech místech vzdálených přibližně 10 km ukazuje gradient genetické podobnosti.

Odchycení sourozenci byli také porovnáváni, přičemž jejich průměrné hodnoty byly podstatně

vyšší než hodnoty ostatních zvířat ze stejné lokality (Stacy 1994). U uvedených dvou forem
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hraboše hospodárného byl zjišťován také dopad inbreedingu na reprodukční parametry,

velikost těla mladých a rodičovské chování. Obě pozorované formy obsahovaly inbrední

a outbrední skupinu. Jižní forma vykazovala potlačenou míru reprodukce (velikostí vrhu

a počtem gravidit), pravděpodobně způsobenou inbreedingem, zatímco u severní formy nebyl

žádný vliv inbreedingu zaznamenán.Velikost těla a rodičovské chování se nijak významně

nelišily u inbredních a outbredních hrabošů obou forem (Santos 1995).

3. Vliv izolace na populačně-ekologické parametry

Při pokusech zjišťujících vliv fragmentace na jedince byli hraboši hospodární (Microtus

oeconomus) vypouštěni do tří typů fragmentovaných prostorů. Těmito prostory jsou

nejčastěji: dva velké fragmenty, šest malých fragmnetů a šest malých fragmentů propojených

koridory. Nejvýraznější odezvy na fragmentaci se týkají počtu přesunů u obou pohlaví a míry

sdílení prostoru mezi samicemi příbuznými a nepříbuznými v mateřské linii. V případě

velkých fragmentů se teritoria překrývají více než v případě malých. Koridory zajišťují

častější přesuny mezi (malými) fragmenty, ale nezvyšují frekvenci přesunů na úrovni

populace. Samci se obecně přesunují častěji (Andreassen 1998). Přesuny jsou obecně častější

mezi malými fragmenty než mezi velkými, což je pravděpodobně způsobeno proměnlivější

hustotou a demografickým složením malých fragmentů ve srovnání s velkými. Disperze je

závislá na hustotě jedinců, hlavně u nedospělých zvířat. Do oblastí s velkou hustotu přicházejí

jedinci málokdy. Jedinci z malých fragmentů mizejí (vymírají?) kvůli častému odchodu

z těchto oblastí (Andreassen 2001).

Fragmentace krajiny a struktura habitatu mohou mít odlišný vliv na hustotu populace

u různých druhů. V experimentálně fragmentovaném prostoru se vliv koridorů na hustotu

populace a využití habitatu lišil u tří druhů drobných savců, a to u křečka bavlníkového

(Sigmodon hispidus), křečka bavlnového (Peromyscus gossypinus) a křečíka bělonohého

(Peromyscus polionotus). Přítomnost koridorů neměla statisticky prokazatelný vliv na hustotu

populace u křečka bavlníkového nebo křečka bavlnového. Prokazatelný vliv byl však

pozorován u křečíka bělonohého. Křečkové bavlníkoví se v koridorech vyskytují častěji, než

se očekávalo, zatímco křečíci bělonozí častěji – oproti předpokladům – uvnitř fragmentů.

Křečci bavlnoví vykazují uniformnější distribuci v různých typech habitatů (Mabry 2003).

Stálost populací ve fragmentovaném habitatu je ovlivněna sítěmi fragmentů i okolním

[…]


hrabošů objevuje inbrední tlak a že může být ovlivněn spíše fyziologickými změnami

v inbredních rodičích nebo v mladých než rozdíly v chování u inbredních rodičů (Bixler

2006).

Mikrosatelity se obvykle objevují v nekódujících částech jaderné DNA. Nepodléhají

selekčnímu tlaku, takže všechny mutace zůstávají s velkou pravděpodobností zachované

a alely se dědí podle Mendelových zákonů. Proto je analýza mikrosatelitů považována za

velmi užitečný prostředek a je velmi populární při studiích na úrovních populací s použitím

jejich velké variability například namísto alozymů (viz Mossman & Waser 2001 vs. Smith

1979, McCullough & Chesser 1987, Calhoun & Greenbaum 1991 nebo Van de Zande et al.

2000 vs. Leijs et al. 1999).

Populace se sníženým počtem jedinců, s omezeným nebo fragmentovaným rozšířením

často vykazují nižší genetickou variabilitu ve srovnání se široce rozšířeným druhem ve

velkých nepřerušených habitatech, protože je u nich větší pravděpodobnost výskytu

genetického driftu a inbreedingu (např. Brewer et al. 1990). Následně může být snížena jejich

adaptabilita k měnícím se podmínkám prostředí. To se může odrazit ve snížené odolnosti vůči

patogenům a parazitům nebo ve snížení fertility (Brewer et al. 1990, Lacy 1997). U

obratlovců nacházíme stále více důkazů o tom, že tato genetická diverzita je obzvláště

důležitá, pokud jde o MHC (major histocompatibility complex). Geny MHC kódují molekuly

zodpovědné za rozeznání cizích antigenů v genomech obratlovců, a hrají tedy důležitou roli
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v imunitním systému. Variabilita MHC genů je indikátorem odolnosti vůči parazitům a

patogenům, která potom může ovlivnit pravděpodobnost dlouhodobého přežití populace (e.g.

Paterson et al.1998, Hedrick et al. 2001a, b, Langerfors et al. 2001). Navíc současná zjištění

poskytují důkazy o tom, že existuje preference pro MHC při páření a že jsou MHC alely

používány při rozpoznání příbuznosti na základě čichu, aby tak jedinci zvýšili svou

reprodukční výkonnost a vyhnuli se inbreedingu (Potts & Wakeland 1993, Hedrick 1994,

Edwards & Potts 1996). V této souvislosti je v centru pozornosti exon 2 genu MHC-DRB

(Hughes & Yeager 1998). Části tohoto exonu kódují rozpoznání antigenu a párovací místa

(ABS). Vykazují vysokou úroveň odchylek, a to nejen v počtu alel, ale i v rozsahu odchylek

sekvence mezi alelami (Hughes & Yeager 1998). Zvláště místa ABS vykazují více

neshodných než shodných záměn, které mění sekvenci aminokyselin peptidu a tím umožňují

navázání odlišné skupiny antigenů (Brown et al. 1988, 1993). Tato pozorování podporují

domněnku, že diverzita MHC lokusu je zachovávána selekčními procesy. Proto geny MHC

patří mezi nejlepší kandidáty pro molekulární adaptaci u obratlovců (Hedrick 1994). Ačkoliv

jsou vysoké úrovně variability MHC běžným znakem většiny současných studií zabývajících

se savčími druhy (Klein 1986), existují druhy, u kterých byl zaznamenán nízký stupeň

polymorfismu MHC, jako například křeček zlatý (Mesocricetus auratus) (Kelsoe & Schulze

1987), gepard štíhlý (Acinonyx jubatus) (O´Brien et al. 1985) a možná některé druhy velryb

(Trowsdale et al. 1989). Populační „hrdla láhve“ nezastavují evoluci a nemusí nutně znamenat

zánik populace (Frankham et al. 2002). Dokonce jednopárové zúžení u outbredního druhu

snižuje heterozygotnost jen o 25 %. Inbreedingový vliv takového „hrdla láhve“ u přirozeného

outbredního druhu asi způsobí snížení rychlosti růstu populace, ale pokud zůstane pozitivní,

populace stále poroste.

5. Vliv izolace na somatické parametry

Fragmentace habitatu může být jako selektivní síla vysledována ve změnách v délce těl savců.

U dánských savců se za dobu 175 let měnila, možná jako odezva na postupnou fragmentaci

habitatu. Nejméně se změny projevily u středně velkých savců, více u malých a velkých.

Délka těla se u malých savců obecně prodloužila, zatímco u velkých savců se zkrátila

(Schmidt & Jensen 2003).
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6. Cíle budoucí práce

Z výše uvedeného přehledu je možno sestavit následující pracovní hypotézu:

Hraboš mokřadní vykazuje zúženou genetickou variabilitu (počet alel na lokus), která

již neohrožuje vitalitu inbrední depresí a umožňuje hraboši existovat za nízké celkové

početnosti v izolované populaci i překonávat populační pesimum (nízkou populační hustotu)

ve velkých cyklujících populacích.

Z této hypotézy byly odvozeny následující cíle:

1) Stanovit u hraboše mokřadního využití matrix a přesuny mezi fragmenty bez koridorů

a s koridory.

2) Stanovit rozdíly v populačně-ekologických a somatických parametrech mezi velkými

populacemi (Krušné hory, Šumava, Třeboňsko) a izolovanými malými subpopulacemi

ve středních Čechách. Porovnat případně starší data se současnými.

3) Stanovit pomocí analýzy mikrosatelitních lokusů v obou typech populací počet allel

a další populačně genetické parametry (FST, FIS).
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8. Obrazová příloha

Obr.1 Rozšíření hraboše mokřadního v Evropě

www.faunaeur.org − podle Atlasu evropských savců (Mitchel-Jones 1999)
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Obr. 2 Výsledky mapování výskytu hraboše mokřadního v České republice (Anděra & Beneš

2001)

Pokrytí sítě (stálý výskyt): 74 %