Oponentský posudek Bakalářské práce Anny Leštinové: **Izolované subpopulace u hlodavců se zaměřením na hraběš mokršadního.**

Autorka v předložžené rešerši prokázala dobré schopnosti při práci s literaturou, text je psán přijemným a srozumitelným způsobem. Členění do kapitol udržuje logickou posloupnost, autorka zde shrnuje stav studia tematiky na ostatních modelech z řad hlodavců. Vyhnaný objekt studia této práce, hraběš *Microtus agrestis*, je vzhledem k bohatým faunistickým údajům i k předloženým genetickým studiím dobře prozkoumaným a tudíž vhodným modelovým organismem pro výzkum dopadu fragmentace habitatu na „fitness“ a genetický charakter populací hlodavců i volně žijících organismů obecně.

Přes zmíněné klady bych si dovoluji upozornit na několik drobných nedostatků či formálních nejasností, které vyvstaly během pročítání rešerše. Tyto by měly být vřimány spíše jako neumělé rady oponenta pro budoucí práci než zásadní výtky.

V úvodu je zmíněna práce Jaarola & Searle, 2002, kde byla odhalena existence několika fylogeografických linií *M. agrestis* na základě sekvencí mitochondriálních genu 1. Když chápnu, že autorkou plánovaná studie by se týkala pouze populací v ČR, tedy jen jedné z těchto linií, domnívám se, že zmíněné téma si zasloužilo v úvodu více prostoru. V posledních letech byla studie Jaarola & Searle, 2002 rozšířena o další markery a bylo navrženo *M. agrestis* rozdělit do dvou druhů (viz. Hellborg et al., 2004; Jaarola et al., 2005). Rozdílné evoluční historie těchto linií/druhů se samozřejmě odrážejí i v současném genetickém charakteru populací a mohou proto být důležité při interpretaci výsledků.

Na str. 6 v posledním odstavci autorka popisuje porovnání genetické podobnosti populací *Microtus oeconomus* v Norsku pomocí DNA fingerprintingu. Niže v tomto odstavci autorka uvádí, že průměrné hodnoty odchylených sourozců byly podstatně vyšší než hodnoty ostatních jedinců ze stejné lokality. Z kontextu nevyplývá zcela jasně čehože průměrné hodnoty byly zjišťovány. Pokud se skutečně jednalo o genetickou podobnost, jistě není nijak překvapující, že hodnoty sourozců jsou vyšší ve srovnání s ostatními, a to i pokud by se jednalo o potomstvo polyandrického spojení. O jaké hodnoty tedy konkrétně šlo, koeficienty inbreedingu, F-statistiky?

V naší společnosti je zvykem pojmenovávat v rodném jazyce pokud možno vše, včetně biologických druhů ze všech koutů zeměkoule. Jedná se o všeobecný trend, který samozřejmě autorce nevytýkám. Lepší srozumitelnost odborného textu by však podle mého soudu prospělo držet se spíše latinských názvů namísto častého opakování dvojitě pojmenování, českého i latinského (např. str. 9 druhý odstavec). Udržet pozornost nad posloupností textu mezi všemi křečky bělonošými, havňovými a havlíkovými pak není úplně jednoduché. Předložena bakalářská práce je rešerší k tématu případně navazující magisterské práce, je tedy přirozené, že metodické postupy nejsou v práci obsaženy. Přesto vzhledem k cílům budoucí studie namrnujím v závěru textu si dovoluji položit jeden dotaz: S kolika mikrosatelitními studiemi druhu hlodavce bylo pro analýzu počítáno? Optimalizace PCR reakcí na *M. lokusy* a kterého druhu hlodavce bylo pro analýzu počítáno? Závěrem, k tomuto dotazu *agrestis*, by se nejspíš neobešla bez znalosti časových investic. Závěrem, k tomuto dotazu přičítají malý komentář. Počátkem dubna, tedy zřejmě již v době kdy tato práce byla těsně před dokončením, byla prostřednictvím tzv. Online Early edice časopisu Mol. Ecol. Notes publikována izolace mikrosatelitních markerů přímo u *M. agrestis* (Jaarola et al., 2007). Ize se tedy domnívat, že autoři publikace mají do budoucna podobné záměry, a nemaselo by být na škodu věci se přímo s nimi kontaktovat.

Závěrečné hodnocení: zmíněné nedostatky jsou pouze okrajového rázu a nemají vliv na celkové kladné hodnocení předložžené rešerše, bakalářskou práci proto plně doporučuji k přijetí.

Jan Štefka

V Českých Budějovicích, 24. 5. 2007